
Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
Deliberazione n. 1035 del 14 novembre 2019 
 
OGGETTO: Emissione di avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, per la copertura a tempo 

determinato, di n. 1 posto di dirigente medico di cardiologia.   
 
L’anno 2019, addì 14 del mese di novembre in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana, il Direttore Generale vicario dr. Matteo Soccio prende in esame l’argomento in oggetto e delibera 
quanto segue con l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr. 
Roberto Pusinelli e del Direttore Sociosanitario dr.ssa Raffaella Ferrari. 
 

IL DIRETTORE GENERALE vicario 
 

Premesso che con deliberazione n. 318 del 04.04.2019 è stato disposto: 
1. di procedere alla copertura di n. 3 posti di dirigente medico di cardiologia anche al fine di garantire la 
funzionalità delle Unità Operative Complesse di Pronto Soccorso dei presidi aziendali e di mantenere gli 
attuali livelli delle prestazioni erogate, anche in relazione alla necessità di assicurare il rispetto dei vincoli 
in materia di orario di lavoro derivanti dall’applicazione del D.Lgs. n. 66/2003 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

2. di emettere avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, in conformità alle norme vigenti e a quanto 
previsto nella deliberazione n. 27 del 10.01.2018, per la copertura con incarico a tempo determinato, 
della durata di un anno – ovvero per un minor periodo in caso di copertura definitiva dei posti – ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, di n. 3 posti di dirigente medico di cardiologia;   

3. di stabilire che i candidati idonei prestassero la loro attività per il 40% dell’orario di servizio a copertura di 
turni nell’Unità Operativa Complessa di Pronto Soccorso, Osservazione Breve e Medicina per Acuti del 
presidio ospedaliero di San Fermo della Battaglia; 

 
rilevato che con successiva deliberazione n. 461 del 23.05.2019 è stato disposto di approvare la 

seguente graduatoria dell’avviso di cui sopra e relativa ai candidati, in possesso del diploma di laurea in 
medicina e chirurgia, dell’iscrizione all’albo dell’ordine dei medici e così come previsto dalla Legge n. 145 del 
30.12.2018 art. 1, commi 547 e 548, che risultavano essere medici in formazione specialistica iscritti 
all’ultimo anno del corso di specializzazione in malattie dell’apparato cardiovascolare, disciplina equipollente a 
quella ad avviso: 
1° - dr. LUPPI Marco        punti 20,040 su punti 40 
2° - dr.ssa ROSSI Morena       punti 19,210 su punti 40 
3° - dr.ssa MUCCIOLI Silvia       punti 19,200 su punti 40 
4° - dr. PAGANINI Edoardo Maria      punti 18,180 su punti 40 
5° - dr.ssa TAVANO Elisa       punti 17,290 su punti 40 

 
 rilevato, altresì che solo i candidati dr. LUPPI Marco e dr. PAGANINI Edoardo Maria hanno accettato 
l’assunzione mentre gli altri candidati hanno dichiarato la loro indisponibilità;  
 

rilevata l’estrema difficoltà di reperire candidati da assegnare alle Unità Operative Complesse di 
Pronto Soccorso dei Presidi Aziendali più volte riscontrata nei recenti avvisi o concorsi e l’esito negativo che 
hanno avuto i tentativi di utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici di altre Aziende; 

 
rilevato che risulta indispensabile, al fine di garantire la funzionalità delle Unità Operative Complesse 

di Pronto Soccorso dei presidi aziendali e mantenere gli attuali livelli delle prestazioni erogate, oltre che in 
relazione alla necessità di assicurare il rispetto dei vincoli in materia di orario di lavoro derivanti 
dall’applicazione del D.Lgs. n. 66/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, coprire il suddetto posto 
residuo mediante assunzione di dirigente medico di cardiologia stabilendo che lo stesso presterà la propria 
attività per il 40% dell’orario di servizio a copertura di turni nell’Unità Operativa Complessa di Pronto 
Soccorso, Osservazione Breve e Medicina per Acuti del presidio ospedaliero di San Fermo della Battaglia; 



 

Deliberazione n. 1035 del 14 novembre 2019 
Foglio 2  

 

 

 
 ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’emissione di avviso di pubblica selezione, 
per titoli e colloquio, in conformità alle norme vigenti e a quanto previsto nella deliberazione n. 27 del 
10.01.2018, per la copertura, a tempo determinato, di n. 1 posto di dirigente medico di cardiologia  
stabilendo che il candidato idoneo presterà la propria attività per il 40% dell’orario di servizio a copertura di 
turni nell’Unità Operativa Complessa di Pronto Soccorso; 

 
ritenuto, altresì, di determinare che il succitato incarico sarà della durata di un anno – ovvero per un 

minor periodo in caso di copertura definitiva del posto – ai sensi dell’art. 36, comma 2, del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 richiamati: 
- la deliberazione n. XI/1046 del 17.12.2018 della Giunta Regionale che nell’allegato “Regole di Gestione 
del Servizio Sociosanitario 2019” al punto 13.3. – Piano di Gestione Risorse Umane anno 2019 – punto 1. 
autorizza le ASST, le Fondazioni IRCCS di diritto pubblico ed AREU ad effettuare fin dall’01.01.2019 e 
nell’ambito del turn over del 95% le assunzioni di personale a tempo indeterminato e determinato nel 
rispetto del budget assegnato per l’anno 2019; 

- il Decreto n. 11604 del 02.08.2019 della Direzione Generale Welfare – Regione Lombardia avente per 
oggetto “Piano di Gestione delle Risorse Umane anno 2019 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana – Provvedimenti relativi” con il quale è stato approvato il PGRU 2019 di questa ASST; 

 
richiamato l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
visti altresì: 

− il D.P.R. n. 483/97 disciplinante la normativa concorsuale del personale di livello dirigenziale;  
− l'art. 8 – 1° comma – del D.Lgs. 28.07.2000 n. 254 che prevede la possibilità di accesso ai pubblici 
concorsi con una disciplina affine; 

− i DD.MM. Sanità 30.01.1998 e 31.01.1998, e successive modificazioni ed integrazioni, di approvazione 
delle discipline equipollenti e affini a quelle oggetto dei posti da ricoprire; 
  

ritenuto di dare mandato all’Unità Operativa Complessa Gestione Risorse Umane di predisporre il 
bando relativo all’avviso di cui trattasi; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario vicario e del 

Direttore Sociosanitario 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1. di procedere alla copertura di n. 1 posto di dirigente medico di cardiologia anche al fine di garantire la 
funzionalità delle Unità Operative Complesse di Pronto Soccorso dei presidi aziendali e di mantenere gli 
attuali livelli delle prestazioni erogate, anche in relazione alla necessità di assicurare il rispetto dei vincoli 
in materia di orario di lavoro derivanti dall’applicazione del D.Lgs. n. 66/2003 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

 
2. di emettere avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, in conformità alle norme vigenti e a quanto 
previsto nella deliberazione n. 27 del 10.01.2018, per la copertura con incarico a tempo determinato, 
della durata di un anno – ovvero per un minor periodo in caso di copertura definitiva del posto – ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, di n. 1 posto di dirigente medico di cardiologia;   
 

3. di stabilire che il candidato idoneo presterà la propria attività per il 40% dell’orario di servizio a copertura 
di turni nell’Unità Operativa Complessa di Pronto Soccorso, Osservazione Breve e Medicina per Acuti del 
presidio ospedaliero di San Fermo della Battaglia; 



 

Deliberazione n. 1035 del 14 novembre 2019 
Foglio 3  

 

 

 
4. di dare mandato all’Unità Operativa Complessa Gestione Risorse Umane di predisporre il bando relativo 
all’avviso di pubblica selezione di cui ai precedente punti 2. e 3.;  

 
5. di dare atto che l’assunzione di cui al presente provvedimento rientra tra quelle autorizzate con Decreto 
n. 11604 del 02.08.2019 della Direzione Generale Welfare – Regione Lombardia avente per oggetto 
“Piano di Gestione delle Risorse Umane anno 2019 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana – 
Provvedimenti relativi” con il quale è stato approvato il PGRU 2019 di questa ASST; 

 
6. di dare atto, infine, che l'onere derivante dal presente provvedimento, imputato ai rispettivi conti 
economici, troverà regolare copertura finanziaria nel budget assegnato per l’anno 2019 e nei Bilanci di 
Previsione per gli anni di competenza. 

 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to dott. Andrea Pellegrini 
IL DIRETTORE SANITARIO 

vicario 
f.to dr. Roberto Pusinelli 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
f.to dr.ssa Raffaella Ferrari 

  
 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
vicario 

f.to dr. Matteo Soccio 

 

   

   

   
 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto. 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cinzia Volonterio 
Referente per l’istruttoria della pratica: Carmela Bianchi 


